
 

Seite 1 von 3 
 

                                                      
 

           AMTSBLATT      
                     DES LANDKREISES AICHACH-FRIEDBERG 

 

 

Datum 24.10.2023 78. Jahrgang Nr. 10a 
 
Herausgeber:  
Landratsamt Aichach-Friedberg  
Münchener Str. 9 
86551 Aichach 
und Dienststelle Friedberg 
 

 
Bestellungen über das Landratsamt 
Einzelausgabe: Landratsamt - Pforte  

 
Kostenloser Bezug über das Internet 
unter: 
www.lra-aic-fdb.de 

 
 
 
 

Inhalt                                        Seite 
 
 
Bekanntmachung des Abwasserzweckverbandes Obere Paar Landkreis Aichach-
Friedberg; Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2023 
      

2 

  
  
  
            
  
            
  
            
  
            
  
            
  
            
  
            
  
            
  
            
  
            
  
            
 

 



 

Seite 2 von 3 
 

Bekanntmachung des Abwasserzweckverbandes Obere Paar Landkreis Aichach-Friedberg; 
Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2023 
 
 
 

H A U S H A L T S S A T Z U N G  
des 

A B W A S S E R Z W E C K V E R B A N D E S  O B E R E  P A A R  
 

Landkreis Aichach-Friedberg  
 

für das Haushaltsjahr 2023 
 

 
Aufgrund der Art. 40 Abs. 1 und Art. 26 Abs. 1 des Gesetzes über die kommunale Zusammenarbeit (KommZG) i. V. 
m. Art. 63 ff der Gemeindeordnung für den Freistaat Bayern (GO) erläßt die Verbandsversammlung folgende 
Haushaltssatzung: 
 
 

§ 1 
 
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2023 wird hiermit festgesetzt. 
 
Er schließt  
 

im Verwaltungshaushalt

in den Einnahmen und

in den Ausgaben mit 1.558.500 €

im Vermögenshaushalt

in den Einnahmen und

in den Ausgaben mit 52.000 €

ab. 
 
 

§ 2 
 
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen. 
 
 

§ 3 
 
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt. 
 
 

§ 4 
 
Soweit sonstige Einnahmen des Verbandes nicht ausreichen, wird eine Verwaltungsumlage erhoben, welche sich 
in eine „Betriebskostenumlage“ und in eine „Schuldendienstumlage“ gliedert. 
 



 

Seite 3 von 3 
 

 

Umlageberechnung

Ort Umlagebedarf EWW

Umlage

Betriebskosten Ant. Schulden

Umlage

Schuldendienst

Umlage

gesamt

Kissing 1.558.400,00 € 11.705 549.611,20 € 31,873 % 5.418,41 € 555.029,61 €

M erching 1.558.400,00 € 3.202 150.350,71 € 13,877 % 2.359,09 € 152.709,80 €

M ering 1.558.400,00 € 15.603 732.642,77 € 46,146 % 7.844,82 € 740.487,59 €

Schmiechen 1.558.400,00 € 1.335 62.685,26 € 4,387 % 745,79 € 63.431,05 €

Steind orf 1.558.400,00 € 982 46.110,06 € 3,717 % 631,89 € 46.741,95 €

Summe 32.827 1.541.400,00 € 100,000 % 17.000,00 € 1.558.400,00 €

Vorjahresausgleichszahlung (Berechnung sh.Tabellenbla tt "Berechg. VJausgleich")

Ort Umlage gesamt Gesamtumlage

Kissing 555.029,61 €       431,75 € -  €                   5.735,91 €      -  €                   561.197,27 €     

M erching 152.709,80 €       -  €       297,21 €-              -  €              3.948,47 €-           148.464,12 €     

M ering 740.487,59 €       -  €       29,16 €-                -  €              387,35 €-              740.071,08 €     

Schmiechen 63.431,05 €         -  €       19,30 €-                -  €              256,46 €-              63.155,29 €       

Steind orf 46.741,95 €         -  €       86,08 €-                -  €              1.143,63 €-           45.512,24 €       

Summe 1.558.400,00 €   431,75 € 431,75 €-             5.735,91 €     5.735,91 €-          1.558.400,00 € 

Ausgleich 2021 Ausgleich 2022

 
§ 5 

 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 
259.000 EUR festgesetzt. 
 
 

§ 6 
 
Die Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2023 in Kraft. 
 
 
ABWASSERZWECKVERBAND OBERE PAAR 
Mering, 09.10.2023 
 
 
 
 

Florian A. Mayer 
 

Verbandsvorsitzender 
 
 
 
 
 

 
Die Haushaltssatzung mit ihren Anlagen liegt während des ganzen Jahres in der Geschäftsstelle des 
Abwasserzweckverbandes Obere Paar in Mering, Kirchstr. 4, während der allgemeinen Geschäftsstunden zur 
Einsicht bereit.  
Der Haushaltsplan liegt dort vom Tage der Bekanntmachung an eine Woche lang öffentlich auf (Art. 24, 26 Abs. 1, 
Art. 41 KommZG, Art. 65 Abs. 3 GO, § 4 Bekanntmachungsverordnung).  
 
 
 
 

 
 
 

 
 


